Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Blízkého východu a Afriky

Bakalářská práce

Jakub Sklenařík

Džafar aš-Šádiq: Zakladatel ší'itské jurisprudence

Ja'far al-Sadiq: The Founder of Shi'ite jurisprudence

Praha 2013

Vedoucí práce: prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 13.8.2013

.....

Jakub Sklenařík

Klíčová slova (česky):

fīqh, Ší'a, Dža'far as-Sādiq, dža'afaríja, madhab

Klíčová slova (anglicky):

fīqh, Shia, Ja'far as-Sādiq, ja'fari jurisprudence, madhab

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá osobou imáma Dža'fara al-Šádiqa jakožto ústřední postavy šiitské jurisprudence. První kapitola se věnuje pozdním obecným dějinám Umajjovského chalífátu, protože v jeho podmínkách imám žil. Dále se zabývá šiitským hnutím té doby a rovněž některým extrémním proudům. Pokračuje ke studiu raného právního myšlení v islámu. Druhá kapitola již předkládá dostupné informace ze života Dža'fara. Hlavní částí práce jsou jeho myšlenky na rozličné věci napříč vědami. Některé z těchto myšlenek jsou dodnes živé, hlavně ty, které se týkají šiitské věrouky. Výsledkem práce je posouzení, zda lze Dža'fara skutečně považovat za zakladatele šiitské jurisprudence a odpověď záleží na individuálním úhlu pohledu. Zda ho označíme za zakladatele, organizátora či klíčovou postavu není nakonec tak podstatné, protože odpověď bude stále kladná.

Abstract:

This bachelor's thesis is focused on Imam Ja'far al-Šadiq as the leading figure in Shiite jurisprudence. The first chapter deals with late general history of the Umayyad Caliphate, because the Imam lived under it's conditions. Next, the thesis is concerned with the Shiite movement of this period and with some extreme thoughts as well. Then it continues on to study the early legal thought of Islam. The second chapter presents available information about Jafar's life. The main part of this thesis addresses his thoughts on various subjects across different sciences. Some of these thoughts which are still alive, mostly those which deal with Shia beliefs. The result of this thesis is an evaluation whether Ja'far can be truly regarded as a founder of Shiite jurisprudence or not and the answer will depend on individual point of view. Whether we describe him as a founder, as an organizer or as a key figure is in the end not that important, because the answer will still be positive.

Obsah

1 Úvod..... 6
1.1 Přepisy..... 7
2 Islám v osmém století našeho letopočtu..... 8
2.1 Umajjovský chalífát..... 8
2.2 Ší'ca v osmém století našeho letopočtu..... 13
2.3 Právní vědomí v osmém století našeho letopočtu..... 18
2.3.1 Al-Šáfí'í..... 18
2.3.2 Ší'itská jurisprudencce..... 21
3 Dža'far al-Šádiq..... 23
3.1 Život..... 23
3.2 Potomci imáma al-Šádiqa..... 24
3.3 Pohledy jiných autorů..... 25
3.4 Učení imáma al-Šádiqa..... 26
3.4.1 Naṣṣ..... 27
3.4.2 'Isma..... 28
3.4.3 'Ilm..... 29
3.4.4 Taqíja..... 30
3.4.5 Qijás..... 31
3.4.6 Předurčení..... 31
3.4.7 Další obory..... 32
3.4.8 Chomejní cituje al-Šádiqa..... 34
3.5 Dža'faríja a první pokus o sblížení mezi ší'ou a sunnou..... 35
4 Závěr..... 37
5 Seznam použité literatury..... 39
5.1 Monografie..... 39
5.2 Elektronické zdroje..... 40

1 Úvod

Šestý imám ší'cy dvanácti imámů, Dža'far al-Šádiq, bývá uváděn jako zakladatel šíitské jurisprudence (fiqh), často však bez hlubšího upřesnění.¹ Proto jsem se rozhodl zabývat se jeho osobou, životem a zjistit konkrétní myšlenky, kterými přispěl šíitské právní vědě.

Jelikož žil v osmém století našeho letopočtu, jeho současníky byli dva zakladatelé sunnitských právních směrů – Abú Ĥanífa a Málík b. Anas. Třetí imám sunny, al-Šáfi'í, se narodil jen nedlouho po Dža'farově smrti. Tyto skutečnosti jen zvyšují pravděpodobnost, že se Dža'far skutečně zasloužil o šíitskou právní vědu. Rozluštit tuto otázku je jedním z cílů této práce.

Dochované informace jsou však problematičtějšího charakteru – největší část zpráv o jeho životě je ve formě tradic (*hadíth*). Jak je však známo, takové tradice mohou mít různou míru autenticity a dokonce si i protiřečit. Zdroje, ze kterých tato bakalářská práce čerpá, jsou především klasickými díly orientalistiky, ale budou použity i zdroje šíitské, a to jak převážně ší'cy dvanácti imámů, tak menšinově i ismá'ílitské. Všechny tyto zdroje však čerpají z již zmíněných tradic, kterých mohou být řádově tisíce, tudíž z nich autoři zákonitě museli vybrat jen ty hodící se pro tu kterou vědeckou publikaci. Nutno dodat, že monografii na osobu Dža'fara se mi podařilo sehnat jen jednu, řadí se ke zdrojům šíitským a i přes některé nedostatky (alespoň z pohledu „západního“ čtenáře) je to dle mého názoru kniha kvalitní a bez ní by tato skromná práce nemohla vzniknout.

V západních zdrojích se šestému imámovi autoři věnují pouze, dovolím si říct, „funkčně“. Tedy, že se zabývají jen těmi tradicemi, které měly nějaký znatelný dopad na ší'cu, případně jen těmi částmi jeho života, které bylo možno zařadit do kontextu politických či náboženských dějin (například jeho pasivní postoj k ozbrojenému odporu proti Umajjovcům).

Na úvod bude potřeba nastínit politickou situaci v chalífátu za vlády Umajjovců, protože dle mého názoru jen do dějin obecných lze zasadit individuální historii Dža'fara. Nutno předpokládat, že globální události na něj a jeho názory musely mít nějaký vliv (a to

1 Například Muĥammad Báqir al-Šadr uvádí, že byl velmi respektovaný a jeho právní názory pomohly zformovat šíitskou právní vědu. Viz AŞ-ŞADR, Muĥammad Bāqir. *Lessons in Islamic Jurisprudence* [online]. Přeložil Roy Parviz MOTTAHEDEH. Oxford: Oneworld Publications, 2005, str. 9 [cit. 2013-08-12]. Dostupné z: <http://ia700501.us.archive.org/10/items/LessonsInIslamicJurisprudence/LessonsInIslamicJurisprudence.pdf>

i s připuštěním jeho pozice jako imáma a všeobsáhlé znalosti – i tak musel nějakým způsobem reagovat na okolní děje).

Dále je nutno prozkoumat i situaci v ší'ce v osmém století – v této době totiž vznikalo a zanikalo mnoho hnutí a různých proudů, které ší'ce jako celku přinesly zajímavé myšlenky.

Po opuštění obecných politických dějin a nástinu ší'itských hnutí se dostaneme ke tvořící se právní vědě v islámu jako takovém a bude nutno podívat se blíže na již zmíněné sunnitské zakladatele právních směrů, hlavně na al-Šáfí'ího, který podle mnou použitých zdrojů byl pro další vývoj islámské jurisprudence přímo klíčový.

Nebude chybět ani nástin vývoje ší'itské jurisprudence, alespoň co se týče osmého století.

O samotném životě Dža'fara al-Šádiqa se mi příliš ucelených informací nalézt nepodařilo, nicméně bude představeno alespoň to, co mně bylo dostupné.

Na druhou stranu, jeho myšlenek existuje mnoho – pochází od něj více tradic, než od ostatních imámů. Nicméně tato skutečnost stále lehce trpí obecnými problémy tradic, konkrétně jejich možnou nepravostí. Zkoumat a odhalovat podvrhy však rozhodně není cílem této práce, proto případná autentičnost tradic nebude brána v potaz, maximálně na ni bude pro úplnost upozorněno.

Závěrem se, alespoň náznakem, zmíním o sbližování mezi sunnou a ší'cou, už jen kvůli tomu, že ší'a dvanácti imámů bývá v tomto kontextu označována jako dža'farí / dža'faríja.

1.1 Přepisy


[…]

a podpisu dokumentu, udělal nepatrnou chybu ve výslovnosti. Po jménech prvních chalífů (které šíité v minulosti zatracovali) musel přečíst sunnitskou formuli *rađija alláhu ʿanhu (necht' je s ním Bůh spokojen)* a jméno chalífy ʿUmara vyslovil triptoticky místo diptoticky, čímž, dle Brunnera, změnil význam celé formule na „kěz je Bůh spokojen s ʿUmary“. Dalšími jazykovými kličkami se mu v projevu podařilo nepřímou ʿUmara zasměšnit a nikdo si toho nevšiml. Neúspěch Nádirova snažení tedy v tomto světle není takovým překvapením. Další pokusy o sblížení se začaly formovat až na konci devatenáctého století.¹³⁴ Dovolím si však stručně zmínit epizodu ze dvacátého století, kdy sblížování mezi sunnou a ší'ou konečně dosáhlo dalšího pokroku. Hlava náboženské univerzity Al-Azhar, Šajch al-Bišrí, inicioval dopisní debatu s šíitským duchovním Sajjidem ʿAbd al-Ḥusajnem Šaraf al-Dínem al-Músawím s cílem hledat porozumění. Jejich korespondence vyšla v roce 1936 jako *Al-Murádžaʿát* a snad povzbudila učence ve snaze pokračovat ve sblížování těchto dvou odnoží islámu. Každopádně roku 1959 vydal Šajch Maḥmúd Šaltút, tehdejší hlava al-Azharu, fatwu uznávající myšlenkový proud ší'ý dvanácti imámů jako přijatelný v islámu a povolující muslimům ho praktikovat jako rovnoprávný s ostatními sunnitskými směry.¹³⁵

Téma sblížování mezi sunnou a ší'ou si však zaslouží samostatnou práci a nezbyvá, než ho proto opustit.

133 Arjomand, *The Shadow*, str. 216.

134 BRUNNER, Rainer. *Islamic ecumenism in the 20th century: the Azhar and Shiism between rapprochement and restraint* [online]. Leiden: Brill, 2004. Social, economic, and political studies of the Middle East and Asia, v. 91, str. 31-33. [cit. 2013-08-12]. Dostupné z: <http://site.ebrary.com/lib/natl/Doc?id=10171661>.

135 AL-MŪSAWĪ, ʿAbd al-Husayn Sharaf al-Dīn. *The Right Path*. Přeložil Muhammad A. Haider Khan. Qum: Ansariyan Publications, str. xxi-xxii.

4 Závěr

Imám al-Šádiq po sobě nepochybně zanechal důležitý odkaz a na základě informací, uvedených v předchozích kapitolách, lze s jistotou konstatovat, že musel být vzdělaný v mnohých vědách. Byl opravdovým učencem a to i přes možnou chybovost dochovaných tradic. Jeho výroky mají stále aktuální význam, protože se jimi řídí miliony lidí na světě a dokonce sloužily k podpoření argumentů ájatolláha Chomejního při obhajobě islámského režimu. Dokud bude existovat šíitský islám, bude Dža'farův odkaz, jako šestého imáma ší'cy dvanácti imámů a jedné z ústředních postav tohoto hnutí, stále naživu.

Na druhou stranu je však nutné nahlížet na osobu šestého imáma v kontextu ostatních imámů a i v kontextu doby. Je zde totiž pravděpodobnost, že mnohé výroky s právní tematikou mu byly pouze vloženy do úst a to z důvodu vhodnosti času – vždyť kdy jindy by se měla začít tvořit šíitská jurisprudencce, když ne spolu s tou sunnitskou či dokonce dříve. Pravda však nejspíš bude i nadále nejistá, ale pro praktický význam a dopad na šíitský islám to vlastně ani není tak podstatné.

Otázka je užší, než zda byl imám autorem všech jemu připisovaných výroků, tedy spíše: byl Dža'far al-Šádiq opravdu zakladatelem šíitské jurisprudencce? Odpověď není jednoznačná. Otázku jsem položil i v Qomu na studijním pobytu v březnu 2013. Bylo mi řečeno, že al-Šádiq nemohl založit šíitskou jurisprudenci, protože té přeci dal základy Bůh. Co však imám mohl učinit bylo, že ji pomohl uspořádat a zorganizovat.

Z pohledu samotných šíitů je tedy, spolu se svým otcem, hlavním organizátorem myšlenek a s přihlédnutím k počtu tradic od něj i hlavním tradentem, spolu s ostatními imámy. Sunnitě ho rovněž uznávají jako spolehlivého vypravěče tradic a zároveň ho vidí i jako hlavní postavu šíitské jurisprudencce (ve formě právního směru „*dža'fari*“), jakousi paralelu svých vlastních zakladatelů jednotlivých *madhabů*. Okem evropských orientalistů může být právem označen za zakladatele šíitské jurisprudencce .

Kromě samotné jurisprudencce je však význam Dža'fara mnohem hlubší. Řada extrémních šíitských hnutí se v té době ucházela o přízeň lidí a byl to právě šestý imám, který, díky svému odkazu v podobě početných tradic, určil další vývoj umírněného proudu ší'cy, jenž se později stal ší'ou dvanácti imámů.

Tato bakalářská práce svůj cíl, kterým bylo objasnit imámovu úlohu v šíitské právní vědě, však splnila – jeho postava byla a je pro vývoj ší'cy zásadní a to bez ohledu na možné podvrhy

a nepřesnosti v jemu připisovaných tradicích, kterých je totiž takové množství, že o jeho klíčové úloze nelze pochybovat.

Téma Dža'fara al-Šádiqa by si zasloužilo i hlubší a rozsáhlejší práci, zejména je zde prostor pro prostudování rozsáhlého množství tradic v jejich originálním znění. Z nich by bylo možné poskládat informace o jeho životě i všechny jeho myšlenky jako malé kousky skládačky do jednoho celku, kterým by se stala ucelená studie na jeho osobu, život a myšlenky.
