## **Oponentský posudek**

### **Ústav Blízkého východu a Afriky FFUK**

téma bakalářské práce: „Dža'far as-Sádiq: zakladatel šíitské jurisprudence“

bakalant: Jakub Sklenařík

vedoucí práce: prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.

oponent: Mgr. Pavel Ťupek, Ph.D.

Bakalant si ve své práci klade za cíl zhodnotit, zda-li je možné považovat Dža'fara as-Sádiqa za zakladatele šíitské jurisprudence. V úvodu konstatuje, že se snaží zjistit konkrétní myšlenky, jimiž tato významná postava islámského myšlení přispěla do šíitské právní vědy, neboť ony poznatky – podle jeho slov – nejsou v západní odborné literatuře hlouběji konkretizovány. Zhostit se takového úkolu považují za dosti smělé, neboť podobné otázky jsou předmětem odborného diskurzu úzkého okruhu specialistů na islámské právo. Takto široce vymezené téma je hermeneuticky nesmírně náročné, a pak přináší i bezesporu nemalé interpretační svízele, které si bakalant ani nemůže uvědomovat. Téma se vlastně dotýká samotných i vědeckých islamologických hypotéz a paradigmat ohledně vzniku a vývoje islámské jurisprudence jako takové, počínaje teoriemi takových vědců jakými byli či jsou Goldziher, Schacht, Calder, Melchert či Hallaq.

Jako příklad této diskrepance lze uvést to, že ačkoliv bakalant zvažuje, zda-li byl as-Sádiq skutečným zakladatelem jurisprudence v šíitském islámu, přejímá nevědomky hypotézu (čerpá ze Schachta), že aš-Šáfi'í byl zakladatelem sunnitské jurisprudence, ačkoliv tento „fakt“ je sám o sobě jen hypotézou, která je dnes podrobována kritice a revizi (např. Hallaq). Pro účely bakalářské práce by bohatě stačilo zhodnotit vymezenou část pramenů či případně shrnout nejvýznamnější interpretace. Nechť je tedy ponaučením pro příště vybírat si jednodušší témata.

Je však třeba ocenit veliký zájem bakalanta o toto téma. Sám několikrát studijně navštívil Qom, současné nejvýznamnější centrum šíitské učenosti, které se nachází v Íránu. Navíc disponuje znalostí obou pramenných jazyků, je proto jistým zklamáním, že svých znalostí v práci nevyužil. Na druhou stranu vychází z některých kvalitních západních orientalistických děl, takže tento „prohřešek“ lze prominout.

Jelikož se jedná o práci po formální stránce celkem pečlivě vypracovanou, zejména pokud jde o přepisy, mám jen několik málo kritických připomínek. Například v úvodu by mělo být bezesporu shrnutí či určitější nastínění současného stavu bádání a kritika pramenů a literatury. Obecně bych doporučoval necitovat z Wikipedie, ačkoliv je to mnohdy dobré vodítko. Je třeba se opírat buď o prameny nebo o vědecké publikace. Uvítal bych také více práce s časopiseckými studiemi (je možné využívat databázi JSTOR či přímo periodikum *Islamic Law and Society*, nakl. Brill).

Své další připomínky propojím se stručným shrnutím některých myšlenek posuzované práce. V druhé kapitole je bakalant zabývá obecně islámem v osmém století za umajjovského chalífátu s důrazem na abbásovskou revoluci. Správně konstatuje, že ší'a neexistovala jako ucelený systém od samého počátku islámu, nýbrž že se jednalo o rozdílný proud, jehož společným jmenovatelem byla politická otázka související s vůdčí rolí „Prorokovy rodiny“. Z mnoha proudů se zde jednoduše zabývá dvěma nejhlavnějšími tendencemi, jimiž je ší'a fátimovské genealogické větve a ší'a z větve Muhammada ibn al-Hanafíja (což je správnější podoba jména než Muhammad al-Hanafíja, kterou užívá bakalant). Zmiňuje správně dále některé věroučné články společné většině šíitského učení (ghajba). Na konci druhé kapitoly stručně pojednává o právním povědomí této doby (aš-Šáfi'í) a šíitské jurisprudence. Tato kapitola je poněkud selektivní, což asi bakalářské práci nelze příliš vytýkat. Pokud se tomuto tématu hodlá diplomant věnovat i v diplomové práci, doporučoval bych se pak zaměřit na dvě hlavní tendence v šíitské jurisprudence ve vztahu k idžtihádu. S tím souvisí i případné otázky, jako je využití rozumu oproti roli hadíthu, význam imámů jakožto legislativců (přímo se zde nabízí srovnání se sunnitským islámem, doporučuji úvodní studii dnes již klasického Goldziherova díla „Die Zahiriten“, které bylo též přeloženo do angličtiny) a potažmo celý vývoj šíitské jurisprudence, který lze dobře interpretovat právě na střetu tendence racionalistické a tradicionalistické.

Třetí kapitola pojednává přímo o Dža'faru as-Sádiqovi. Bakalant se zde dotýká jeho životopisu

(pozor, „*sírá*“ je v arabštině skutečně nezvyklý plurál) a některých dogmatických článků, které jsou klíčové pro ší'itský islám (nass, 'isma). Ačkoliv jsou tyto dogmatické články spíše záležitostí věrouky nežli jurisprudence, existuje zde důležitá souvislost s právem. Například 'isma jakožto dogmatický článek měla důležitý vliv na právo, neboť v podstatě znamenala náboženské zdůvodnění zákonodárné role imámů v ší'e. Zde by rozhodně stálo za to, aby bakalant tyto myšlenky akcentoval, neboť z jeho výkladu to příliš zřejmé není. Pojednání o qijásu je „trestuhodně“ krátké (dva odstavce), ačkoliv je pro vývoj ší'itské (ale i islámské obecně) jurisprudence qijás velmi důležitý, neboť souvisí s interpretací práva vůbec. Bakalant měl naznačit dvě hlavní tendence v ší'itském islámu:

1) Odmítání qijásu jakožto nepřipustné metody, pocházející od d'ábla (al-qijás min aš-šajtán), což je typické pro tradicionalistický proud

2) Naopak důraz na racionální metodu, pak se mnohdy qijás nazýval přímo „aql“, což je proud, který nakonec v ší'itském islámu dvanácti imámů převládl.

Oceňuji naopak reflexe dža'farovské jurisprudence v pojetí ájatolláha Chomejního, což opět ukazuje na široké interpretační možnosti, které toto téma do budoucna skýtá. Na to navazuje výklad o „dža'faríji“ a prvním pokusu o sblížení mezi ší'ou a sunnou. Je škoda, že bakalant více nerozvinul tuto myšlenku významu ší'itského práva, nabízí se i možnost pojednat o významu Dža'fara as-Sádiqa v sunnitském islámu (včetně například rozdílů v jednotlivých madhhabech).

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji – snad s jistou váhavostí – ještě jako výbornou. Bude jistě záviset na tom, jak svou práci bakalant obhájí před komisí.

Pavel Ťupek v. r.

V Praze 27.8. 2012